PROJETO DE LEI Nº
656      , DE 2001

Dá denominação a estabelecimento de ensino

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º   - Passa a denominar-se “Profº AMADOR DOS SANTOS FERNANDES”, a EE. Jardim Robru II, com sede nesta Capital.

Artigo 2º   -   Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

AMADOR DOS SANTOS FERNANDES nasceu aos 16 de dezembro de 1907 em Aldeia de Izelda - Província de Bragança – Portugal.

Em 1918 transferiu-se com os pais, Sr. Manoel Francisco e Da. Domicilia, para o Brasil.   Casou-se em 1936 com a Sra. Olídia.  Dessa união nasceram Elisabeth e Marta.

Foi aluno da 1ª Turma de Contabilidade  do LICEU ACADÊMICO SÃO PAULO, onde também foi professor.  Alí ministrou aulas de Português, Francês, Caligrafia e Matemática até sua aposentadoria em 1968.  Recebeu o reconhecimento do Sindicato dos Professores do Ensino Secundário e Primário com a outorga do título de Professor Benemérito.

Membro da Ordem Maçônica, foi fundador da Augusta e Respeitável Grande Benemérita Grande Benfeitora Loja Simbólica “Mário Behring nº 33”, em 26 de maio de 1934, pertencente à Grande Loja do Estado de São Paulo, permanecendo em seus quadros até o seu falecimento, em 10/07/1994.

Persiste até nossos dias a admiração de quem o conheceu e teve o privilégio de aprender sob sua orientação.  É justa a homenagem requerida por seus companheiros

Sala das Sessões, em

DEPUTADO VITOR SAPIENZA

Sistema STL - Código de Originalidade:0410011749001.178